3

[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ПО ФИНАНСАМ АДМИНИСТРАЦИИ   ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

01.06.2022                                                                                                                    №  118
Об утверждении
Порядка составления и ведения
кассового плана исполнения бюджета

Озерского городского округа
В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 главы 7 решения Собрания депутатов Озерского городского округа от 18.07.2012 № 120 «О Положении о бюджетном процессе в Озерском городском округе» (с изменениями и дополнениями)       п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить
Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Озерского городского округа на текущий финансовый год.
2.
Признать утратившим силу приказ Управления по финансам администрации Озерского городского округа от 31.12.2009 № 138 «О Порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Озерского городского округа».
3. Контроль и организацию выполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления по финансам администрации Перминову М.А..

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник Управления по финансам                                                         Е.Б. Соловьева
Перминова Марина Александровна

28134

                                                                    Утвержден
                                                                    Приказом Управления по финансам
                                                                    администрации Озерского городского округа

                                                                    от 01.06.2022  № 118
ПОРЯДОК
составления и ведения кассового плана исполнения бюджета
Озерского городского округа
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Озерского городского округа (далее – Порядок) в текущем финансовом году (далее - кассовый план), а также состав и сроки представления главными распорядителями средств  бюджета Озерского городского округа, главными администраторами доходов бюджета Озерского городского округа, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Озерского городского округа (далее - участники процесса прогнозирования) сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана (далее - Сведения).
Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет Озерского городского округа (далее – бюджет округа) и перечислений из бюджета округа в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состоянию единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.
Прогноз перечислений из бюджета округа по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.
1.2. Кассовый план составляется на текущий финансовый план по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку не позднее пятого рабочего дня очередного финансового года и утверждается начальником Управления по финансам администрации Озерского городского округа (далее -  Управление по финансам).

1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляются Управлением по финансам на основании:
- показателей для кассового плана по доходам бюджета округа в текущем финансовом году, формируемых в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящего Порядка;
- показателей для кассового плана по расходам бюджета округа в текущем году, формируемых в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Порядка;

- показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета округа в текущем финансовом году формируемых в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка.

1.4. Внесение изменений (уточнений) в показатели кассового плана осуществляется в связи с:
- принятием решения о внесении изменений в решение о бюджете округа;

- уточнением участниками бюджетного процесса в округе сведений для кассового плана в ходе исполнения бюджета округа на текущий финансовый год.

Изменения в кассовый план на текущий финансовый год утверждаются начальником Управления по финансам при внесении изменений в решение о бюджете округа.
2. Порядок формирования, уточнения и представления показателей для составления кассового плана по доходам бюджета округа
2.1. Кассовый план по дохода бюджета округа в текущем финансовом году (далее – кассовый план по доходам) составляется Управлением по финансам на основании сведений, полученных от главных администраторов (администраторов) доходов.
Кассовый план по доходам включает планируемые поступления налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

2.2. Показатели для кассового плана по доходам по налоговым и неналоговым доходам бюджета округа формируются на основании оценки ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на текущий финансовый год с помесячной разбивкой по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, предоставляемой главными администраторами  (администраторами) доходов.
Оценка ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на очередной финансовый год представляется главными администраторами (администраторами) доходов в Управление по финансам до 25 декабря отчетного финансового года.
В целях ведения кассового плана по доходам главные администраторы (администраторы) формируют уточненную оценку ожидаемого поступления администрируемых ими налоговых и неналоговых доходов в бюджет округа на плановый месяц, а также на год в целом с помесячной разбивкой.

При уточнении оценки ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на текущий финансовый год:

указываются фактические поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета округа за прошедший период;

уточняются соответствующие показатели периода, следующего за отчетным месяцем.

Уточненная оценка ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на плановый месяц, представляется главными администраторами (администраторами) доходов до 25 числа текущего месяца в Управление по финансам не реже одного раза в месяц.
В случае невыполнения или перевыполнения оценки ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов за месяц более чем на 10 процентов, главный администратор (администратор) доходов представляет в Управление по финансам пояснительную записку с отражением причин отклонения фактического поступления от прогнозных показателей в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
2.3. Показатели для кассового плана по безвозмездным поступлениям формируется на основании прогнозов поступлений и перечислений безвозмездных поступлений на текущий финансовый год, представляемых в Управление по финансам главными администраторами (администраторами) доходов.
В целях составления кассового плана главные администраторы (администраторы) доходов формируют прогноз поступлений и перечислений безвозмездных поступлений на текущий финансовый год на основании прогноза администрируемых ими поступлений соответствующих доходов на текущий финансовый год.

2.4. Ведение кассового плана по доходам осуществляется посредством внесения изменений в показатели кассового плана на текущий финансовый год.

Утверждение изменений в показатели кассового плана по доходам осуществляется в связи с внесением изменений в решение о бюджете округа.

3. Порядок формирования, уточнения и представления показателей для составления кассового плана по расходам бюджета округа
3.1. Показатели для составления кассового плана по расходам бюджета округа в текущем финансовом году (далее – кассовый план по расходам) формируется на основании:
- сводной бюджетной росписи бюджета Озерского городского округа (далее – сводная бюджетная роспись), лимитов бюджетных обязательств, утвержденных начальником Управления по финансам на текущий финансовый год;

- прогнозов перечислений по расходам бюджет округа на текущий финансовый год представляемых в Управление по финансам главными распорядителями средств бюджета округа (далее -  главные распорядители).
3.2. В целях составления Управлением по финансам кассового плана по расходам главные распорядители на основании доведенных до них бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год формируют прогноз перечислений по расходам бюджета округа на текущий финансовый год по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
Прогнозы перечислений по расходам бюджета округа на очередной финансовый год формируются и представляются главными распорядителями в Управление по финансам  до конца текущего финансового года.

3.3. В целях ведения кассового плана главные распорядители, на основании доведенных до них бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, формируют уточненный прогноз перечислений по расходам бюджета округа на текущий финансовый год.
3.4. Изменения в кассовый план по расходам вносятся в случаях:
- изменения сводной бюджетной росписи;

- изменения лимитов бюджетных обязательств;

- необходимости внесения изменения в распределение расходов бюджета округа без изменения суммарных итогов по году.

Главные распорядители одновременно с предложениями по внесению изменений в сводную бюджетную роспись направляют начальнику Управления по финансам письменные обращения об изменении кассового плана по расходам.

3.5. Внесение изменений в кассовый план по расходам оформляются посредством программного обеспечения «АЦК-Финансы» в электронном виде.

4. Порядок формирования, уточнения и представления показателей для составления кассового плана по источникам финансирования

дефицита бюджета округа
4.1. Показатели кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета округа в текущем году (далее – кассовый план по источникам финансирования дефицита бюджета округа), формируется на основании сведений, полученных от главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета округа.
4.2. Изменения в кассовый план по источникам финансирования дефицита бюджета округа вносятся в случаях:
- принятием решения о внесении изменений в решение о бюджете округа;

- необходимости перераспределения показателей кассового плана, не затрагивающего годовые объемы источников финансирования дефицита.
4.3. В целях ведения кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета округа главные администраторы (администраторы) формируют прогноз поступления и перечисления по источникам финансирования дефицита бюджета округа на плановый месяц, а также на год в целом с помесячной разбивкой по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.
Внесение изменений в кассовый план по источникам финансирования дефицита бюджета округа оформляются посредством программного обеспечения «АЦК-Финансы» в электронном виде.
4.4. При составлении кассового плана показатели поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета включаются в раздел кассового плана по доходам областного бюджета, показатели перечислений по источникам финансирования дефицита областного бюджета включаются в раздел кассового плана по расходам областного бюджета.
Заместитель начальника Управления по  финансам                             М.А. Перминова